Informamos que os contratos acima estão aptos a servirem de referência pois todos encontram- se em vigor. Insta considerar que nem todos os serviços
dos catálogos de cada contratação correspondem ou são passíveis de comparação.

Feita a cotação de preços inicial baseada nos referidos contratos chegou-se a quantia de R$ 9.509.591,55 (nove milhões, quinhentos e nove mil,
quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos). Todavia o mapa de preços deverá ser produzido com base na pesquisa de preços de
mercado, com o estudo adequado de valores inexequíveis e excessivos, que será juntado oportunamente ao processo de contratação.

Pesquisa com empresas do setor privado

[...]

Com a média e a mediana de cada um dos produtos e serviços, comparamos os valores resultantes e foi definido entre os membros da Equipe Técnica de
Planejamento, a utilização do menor valor unitário entre a média e a mediana.

Com o menor valor entre a média e a mediana em cada item, foi multiplicado pela quantidade a ser contratada.

O resultado final foi de R$ 9.612.400,00 (nove milhões, seiscentos e doze mil e quatrocentos reais)

Este valor com o acréscimo dos 4% referente aos reembolsos referente aos deslocamentos, totaliza R$ 9.996.896,22 (Nove milhões, novecentos e
noventa e seis mil, oitocentos e noventa e seis mil reais e vinte e dois centavos).

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução